Sed existimo certam moram praescribi minime posse. Quia 14 cum mens evagatio, & hebetudo ex pollutione, at ex copula conflurgens, impeditur illius Eucharistiae sapientidae causa sit, alii autem tardius, alii citius ea expulsa sese colligant, ad pristinamque mentis tranquillitatem redeant, ea potius regula istruenda est, ut quantum mens illa evagatio perleverat, duret impedimentum & indecentia, cessanteque illa, cesset. Atque ita docent Gabr. l. 10. in canon. Missae, lit. M. verb. Teigendatur, Gerfon 2. p. tract. de preparat. ad Missam, c. Pollutione nocturna, consider. 7. alphas. 37. lit. T. Major. 4. d. 9. q. 2. ad fin. Suar. 3. p. q. 80. ar. 8. disp. 68. lect. 2. §. 2. dicensum est. Credo tamen nunquam transacti viginti quatuor horarum spatium, imo si nocte praecedenti non habita sit copula, hac ratione abstinendum esse ab Eucharistia. Quia jam moraliter non censetur praesens, nec admittit mens evagatio durare solet: minor tamen mora sufficit in iis, qui facilius se colligant: ad quod principalem attendendum est. Aliquem autem temporis moram praescripiendum: quia nonnulli scrupulos agitari de peccato animo, & a perturbatio vacuo esse non arbitrabuntur. Alii vero ea sunt mentis evagatione, ac ita rebus saecularibus implicati, ut nunquam ad se redeant; quare est necesse his aliquam moralem praescribere moram, servata regula ut principaliter attendatur, si reliqua illa pollutionis ac copulae manent adhuc, necne.

Quarta difficultas. An post communionem licet ea die 15 petere debitum (de redditione enim diximus n. 9. in omni tempore eam licitam esse, ac obligare) Quidam censent esse culpam venialem. Videtur enim indecens ea die non abstinere. Ita Angel. verb. Eucharist. 3. fin. Vuald. candell. sacrum. 1. p. de matr. n. 273. Beza sum. casu 8. sed vero tenent Palud. 4. d. 9. q. 3. ar. 2. concl. 3. n. 14. D. Anton. 3. p. t. 13. cap. 6. §. 10. Silvefi. Eucharist. 3. q. 11. §. 13. Turrec. c. Sciatas 33. q. 4. nu. 11. ubi dicunt die communionis exigendum non esse debitum, at non esse culpam mortalem: addique Paludanus, licet causa prolis petatur: cujus contrarium docet idem Turrec. c. Omnis homo, de consecr. d. 2. n. 3. afferens ob delectionem peti non posse ob Sacramento reverentiam, secus causa prolis. Idem videntur tenere Ant. rubric. de sponsal. n. 16. c. ibi Alex. de Nevan. 28. dicunt enim recipientem Eucharistiam, licet reddere, non tamen exigere: & aperte loquuntur post communionem. Quia immEDIATE tradaverant de communicatio.

Verus tamen existimo, nullam esse culpam, quamvis 17 num. consilium sit ob Eucharistiae reverentiam abstinere. Quia nullibi invenio prohibitionem, nec indecentiam, quae culpam constituat, & ita sentiant Tabien. verb. Communio, qu. 37. §. 43. Victoria sum. de Euchar. n. 82. videtur tenere Navar. sum. c. 21. n. 51. & clarus sum. bisp. eod. c. c. num.

DISPUTATIO XIV.

S U M M A R I U M.

Quot sint questionis disputandae, num. 1. Uxor potest participare cum viro excommunicato, 2. Nil refert, si tempore initi matrimonii non ipsam esse excommunicatam, vel si ipsa pariter sit excommunicata, 3. An possit in omnibus rebis participare cum viro excommunicato, 4. Quid in divinis, num. 5. Et quid, si vir sit excommunicatus cum participantis, 6. An possit excommunicatus interdicit uxori participationem cum viro, 7. Quid, si sit sponsa de praesenti aut futuro, 8. Quid, si excommunicatio lata sit in causa matrimonii, quia illicitum est, 9. An uxor participans in crimin. cum viro excommunicato, incurrat excommunicationem, 10. Quid si divorcium fiat, 11.

An possit participare cum excommunicatis, cum quibus vir communicatus, ut si vir excommunicatus invitet, possit uxor eidem interesse mensis, 12.
 An uxor teneatur participare cum viro excommunicato; Refertur duplex sententia, n. 14. Et 15.
 Sententia auctoritatis, n. 16. Et ibi, si vir negligat uxorem corrigere, an peccet, Et incurrat excommunicationem minorem? Et lex utens verbis gratia frequentioribus illis, non excludit casus similes.
 Solvantur argumenta, Et enodatur cap. De filia, n. 27. q. 1. d. 17. n. 17.
 An conjug non excommunicatus possit petere debitum, Et teneatur excommunicatus reddere, 18.
 An excommunicatus possit petere. Refertur quedam sententia, 19.
 Sententia auctoritatis, 20.
 An excommunicato petenti teneatur alter reddere, 21.
 Quid si uterque sit excommunicatus, 22.
 An conjug excommunicatus possit petere conjugem, quo spoliatus est? Refertur quedam sententia, 23.
 Sententia auctoritatis, 24.
 An uxor possit dotem repetere a viro persistente in excommunicatione, 25.

Praemissis aliquibus, caeciora sunt, quatuor breviter quaestiones disputabo: I. est, an vir possit cum uxore excommunicata participare? II. an conjug excommunicatus possit debitum exigere? III. an possit petere conjugem, quo spoliatus est? IV. an propter viri pertinaciam in excommunicatione persistens possit dos repeti?
 Prima conclusio. Uxor minime teneatur abstinere a participatione cum viro excommunicato. Hac admittitur ab omnibus, & habetur expresse, c. Quoniam multos 11. q. 3. Quod est Gregor. VII. ibi: Quoniam multos pro causa excommunicationis perire quodammodo debemus, partim ignorantia, partim simplicitate, partim timore, partim etiam ex necessitate. Devoti misericordia ab emendationis vinculo hoc subtrahimus, videlicet uxores. Et in versis, celebri relato a Glossa, c. Cum desideres, de sent. excom. verb. panam, continens casus in quibus excommunicatus participans cum excommunicato, clauditur hic in particula, Lex, quam universi de lege matris, explicant.
 Nec retinet, si uxor tempore, quo virum duxit, ipsius excommunicationem perire nesciat. Vel si uxor pariter sit excommunicata. Potest enim in utroque eventu hoc privilegium frui, Quia textus non distinguit: & ratio in ipso tradita, ne animae pereant, dum conjuges cohabitantes, & tam arcto vinculo constituti necessitate quasi coacti, participant, in utroque eventu locum habet. Atque ita docet Ugo in de excomm. tab. 2. c. 23. §. 6. num. 1.
 Haec autem communicatio uxori permessa cum viro excommunicato non tantum est in debiti conjugalis petitione, & redditione: sed & in omnibus aliis humanis obsequiis ac commercio. Quia omnis participatio cum excommunicato interdicitur, c. Sicut Apolloni, cum multi, §. q. 1. quia a qua regula ibi, c. Quoniam multos, uxor generaliter & indistincte excipitur. Quare non est cur coercatur ab aliqua viri communicatione abstinere: eo vel maxime, quod cum jus non distinguat, nec nos distinguere debemus, l. De pretio, ff. de publiciana.
 Et ita sentiant Hostien. sum. in de sentent. excomm. 6. Quae sit pena participationum, n. 15. versio. Lex excusat. Palud. 4. d. 18. q. 6. art. 2. n. 3. Gabr. ibi, q. 3. ar. 1. notab. 3. Turres. d. c. Quoniam, paulo post princ. Navar. sum. hisp. cap. 28. addit. ad n. 27. c. 27. Henriquez lib. 13. de excomm. casu 2. Ugolin. relato; n. pp. ex. Manuel 1. tom. 2. edit. cap. 82. n. 12. Pet. de Ledesma. sum. sacram. cap. 7. de excomm. casu 2. Vivald. candel. sacrament. p. 2. de excomm. n. 100. Emm. Sa. sum. verb. Excommunicatio, cap. 1. ad fir. vers. Excusant communicantem. Et neminem de hoc dubitantem vidi.
 Imo eadem ratio probat in divinis etiam esse licitam eam participationem. Cum generalis sit exceptio, ut uxor minime comprehendatur sub praecipio participationem cum viro excommunicato interdicente. Quod sustinet Nav. Enric. cod. n. 2. in comm. l. 1. Bon. Sa. n. praeced. allegati. Et saveni Turres. Et Vivald. ibi allegati, docent enim generaliter in omnibus participationem esse permittam. Et mihi valde placet, quoniam non me lateat oppositum probari a Cajet. sum. verb. Excommunicatio, ad fin. cap. participatio cum excommunicatis, quibus casibus permittatur statim in princ. Ex Armill. cod. verb. nu. 44. dum dicitur extra divina licere participationem cum excommunicato, in casibus contentis in eo versiculo: Uile, lex, humile, vel ignorantia necesse. Quod dicit esse tutius Henriquez lib. 13. de excomm. c. 22. n. 3. f.
 Neque iudice excommunicato virum, & cum eo participante, censetur uxori interdicitur participatio. Quia ea sententia solos ligat eos, qui extra casus permittis communicant. Sic docent Socin. c. Inter alia n. 59. c. n. 125. de sent. excomm. Ugolin. de excomm. tabul. 2. c. 23. §. 6. n. 3.
 Possit tamen iudex excommunicatus, ob viri pertinaciam interdicitur uxori participationem cum viro, non quoad debitum conjugale, quae obligatio ex ipso iure naturae confugit: sed quoad hominem convictum, ne videlicet, cum ipso loquatur, aut eidem mensae adsit, de. Ita Palud. 4. d. 18. q. 6.

art. 2. num. 6. ubi Gabr. quest. 3. artic. 1. notab. 3. ad fin.
 Utrum autem hoc privilegium gaudeat sponsa de praesenti, respectu sponsi excommunicati, non constat, Ugolin. de excomm. tabul. 2. c. 23. §. 6. n. 4. negat. Ducitur, quia c. quoniam multos, 11. q. 3. concedens hoc privilegium, de uxore loquitur, cujus appellatio sponsa non continetur, l. Si qua, §. 1. Et seq. ff. de ritu nupt. Praeterea, quia sponsa cum sponso non excommunicato habitare non potest: ut cavet Trid. sess. 24. c. 1. de matrim. vers. praeterea eadem Synodus: nedum cum excommunicato. Sed quoniam videtur de sponsa de futuro libenter admittam: at ubi sponsa est de praesenti, contrarium approbo. Tum, quia in favorabilibus, quale est decretum excipiens uxorem, cum ad vitandam animarum periculum sit: uxoris nomine, sponsa de praesenti venit (ut probavi l. n. 3.) Tum etiam, quia per matrimonium nondum consummatum facta est mutua corporum traditio inter conjuges, & ad cohabitandum alicuique obsequia fieri astritit, atque ideo fit a participatione arceantur, maximo expositi sunt periculo: cuius evitatio fuit decernis d. c. quoniam multos: ut ibi habetur. Nec est verum Tridentinum esse in loco interdicitur sponsis de praesenti cohabitacionem, sed solum monet ne ante benedictionem in templo suscipiant cohabitacionem: quare id vel solum consilium, vel ad summum, ubi causa iusta deficeret, esset veniale, si consummarent tunc matr. at potest esse sponsa de praesenti, nondum cognita post dictas benedictiones. Quare ergo ab ea participatione arceantur. Et ideo sentio eodem privilegio gaudere sponsum de praesenti respectu sponsi excommunicati, etiam nondum benedictionibus Ecclesiae susceptis. Non enim a cohabitacione, & mutuis obsequiis tunc arceantur, sed a copula, ad summum, & hoc si causa iusta absit: imo nec tunc solus culpa aliqua, ut probavi lib. 3. disp. 12. nu. 7. ubi dixi etiam esse consilium aliquando consummare.
 Secunda conclusio. Aliqui sunt casus, in quibus non licet uxori participatio cum viro excommunicato. Primus est, quando excommunicatio esset lata in causa matrimonii, de cuius valore si pendet: ob idque conjugibus interdicitur esse matrimonio uti, gratia vitandae fornicationis periculum. Quia tunc communicatio in magnum animarum periculum cederet. Sic Hostien. sum. t. de sententia excomm. 5. Quae sit pena participationum, n. 15. versio. Lex excusat. Palud. 4. d. 18. q. 6. art. 2. n. 3. ubi Gabr. q. 3. ar. 1. notab. 3. versio. Lex Astenfis sum. 2. p. 1. 8. l. 12. q. 4. D. Ant. 3. p. 1. 25. c. 1. §. 1. versio. 2. excusat. Angel. Excommunicatio n. 7. Rosella Excomm. n. 4. Silesi. Excomm. 5. n. 4. versio. 2. excusat. Tabini. Excomm. n. 9. versio. 7. Armill. verb. Excomm. n. 45. Sotus 4. d. 22. q. 1. ar. 4. concl. 5. casu 2. Gregor. Lop. 134. verb. Aelia, 10. p. 1. Ugolin. de excomm. tabul. 2. c. 23. §. 6. n. 4. Capua p. 1. dec. 14. c. 13. n. 7. Ludov. Lopez 2. p. instr. de excomm. c. 16. §. praeterea versiculum, Henriquez l. 13. de excomm. c. 22. n. 2. Bart. a Ledes. de penitent. ubi de excomm. dub. 11. casu 2.
 Secundus casus est. Ubi uxor vellet particeps esse criminis, ob quod lata est excommunicatio in virum. Ea enim participatio nullatenus est permessa. Habetur expresse, c. Inter alia in fine, de sent. excomm. ubi Glossa. fin. recte advertit, uxorem sic participantem incurere excommunicationem majorem, latam in sic participantem, c. Nuper, c. Si concubina de sent. excomm. in omnibus his casibus, in quibus a quovis alio sic participante contraheretur. Quia nullo in hoc eventu gaudet uxor privilegio.
 Tertius est. Ubi conjuges divorcio separati essent. Quia 10. cum ob id uxor a viro separata sit, ab eoque obsequiis liberata, iure optimo non habet tunc locum dispositio cap. quoniam multos 11. q. 3. sic sentiant Joan. Andr. c. Inter alia, n. 4. de sent. excomm. Anchar. cap. Statuimus, nu. 4. cod. tit. n. 4. de sent. excomm. Ugolin. num. praeced. citatus. Ex quo deducitur, viro coeunte cum excommunicato, non posse uxorem eidem mensae accumbere, ne cum excommunicato participet. Sic Astenfis 2. p. sum. l. 7. n. 13. quest. 5. Monald. sum. trad. de excommunicat. in. In quibus casibus, quis possit excommunicato participare, versio. Item licet vir, D. Anton. 3. part. tom. 25. cap. 1. §. 1. versio. 2. excusat. Rosell. Excomm. 6. num. 5. Angel. Excomm. 8. num. 9. Silesi. Excomm. 5. num. 4. versio. 3. excusat. Tab. Excomm. 8. n. 9. versio. 8. Enric. l. 13. de excomm. c. 22. n. 4.
 Tertia conclusio. Uxor non tantum potest esse cum viro excommunicato, sed ad id teneatur, & ad ea praestanda obsequia, ad quae ante excommunicationem astricta erat. Ita explicans cap. quoniam multos, 11. q. 3. declaravit Innoc. cap. Inter alia, de sentent. excomm. & docent ibi Joan. Andr. n. 3. Abb. n. 3. Felin. n. un. versio. Nota ulterius, Henric. n. 7. Ugolin. de excomm. tabul. 2. c. 23. §. 6. n. 3.
 His praemissis, Quaestio prima est, An similiter vir possit participare cum uxore excommunicata? Tripliciter invenio sen-

sententiam. Prima docet non posse ultra debitum conjugale. Ducitur primo, quia cap. quoniam multos, 11. q. 3. ubi id privilegium conceditur, de solis uxoris sit finem. Et quamvis vir, & uxor sint correlativa, ac proinde dispositum in uxore, cenferi videatur dispositum in viro: at non est eadem ratio, quod ad vitandam illius regulam desideratur. Vir enim est caput, ac proinde tenetur uxorem corrigere, quo ab excommunicatione recedat, & dum id minime praestat, ab eius excommunicatione abstinere. Secundo prob. ex cap. De filia 27. q. 1. quod est ex com. Martini Brachensis cap. 30. ubi pater clericus esse prohibetur cum filia deo dicata, quae nupt. ergo nec vir esse potest cum uxore excommunicata. Ita Gloss. d. cap. quoniam multos, n. Uxoribus ubi Archid. n. un. versio. 1. Sed nunquid, Goffred. sum. tit. de sent. excomm. n. 30. Jo. Monac. cap. Statuimus, n. 2. versio. Contra dic. de sentent. participatum, n. 6. Gloss. sum. t. de sent. excomm. 5. quae sit pena participationum, n. 15. versio. 2. excusat. Astenfis 2. p. sum. l. 7. n. 12. q. 4. Henric. c. Inter alia, n. 5. de sentent. excomm. Addit. ad Abbatem ibi, n. 3. lit. A. D. Anton. 3. p. tit. 25. cap. 1. §. 1. versio. 2. excusat. Rosell. Excommunicatio 8. num. 4. Armilla verb. Excommunicatio n. 45. l. 34. tit. 9. p. 1. Et ibi Greg. Lopez verb. A. c.
 Secunda sententia tenet licitum esse participationem in debito conjugali, & in obsequiis debitis viro ab uxore ut in domus administratione: sicut in mensa, & colloquiis familiaribus, & aliis huiusmodi. Prima pars probatur, quia excommunicatio cum non cedat in excommunicati favorem, minime eximit ipsum ab obligatione, quae antea tenebatur, ac subinde non privat alterum iure petendi obsequia sibi ab excommunicato debita. Secunda pars constat ex arg. 1. sententiae. Sic Sivo. Excommunicatio, 5. n. 3. versio. 2. excusat. Et videtur tenere Cajet. sum. verb. Excommunicatio, ad fin. cap. participatio cum excommunicatis quibus casibus permittatur, statim in principio, ubi dicit hanc participationem licitam esse, saltem in iis quae uxor viro debet. Videtur etiam tenere Driedo lib. 2. de libertis. Christ. c. 5. Denum ad planias intelligendum, ubi ait sententiam dicentem obligari virum ad vitandam uxorem excommunicatam, temperari debere, ut possit petere ab ipsa obsequia sibi debita.
 Tertia sententia (cui adhero) docet, fas esse viro in omnibus participare cum uxore excommunicata, eodem modo quo licet uxori cum viro excommunicato. Probatur primo, quia socius potest cum socio excommunicato participare, Gloss. c. 1. verb. Proit 4. d. c. Si tere, verb. Excommunicatorum, de sent. excomm. ergo a fortiori licet marito iure societatis conjugalis, & quae aliis multo arctior est. Secundo, quia uxor & vir sunt correlativa, atque ita dispositum in illa, censetur in hoc dispositum l. In fine de indi. vidi. Nec jura dicere, esse diversam rationem. Quia prorsus est eadem: ratio enim dispositionis in uxore est (ut habemus c. c. quoniam multos 11. q. 3.) ad scrupulos, & pericula animarum vitanda, quae passim suboriuntur, si uxor nequiret cum viro excommunicato participare: item propter obsequia praestanda marito: propter difficilem separationem, & propter fornicationis periculum: quae omnes rationes aequae habent locum, si uxor excommunicata sit. Tertio, quia vir excommunicatus non privatur uxoris obsequiis, c. Inter alia, de sent. excomm. ergo multoties uxor ipsa excommunicata est, alias sine culpa puniretur: contra cap. 1. de confis. & uxore ex suo delicto commodum reportaret. Quia ubi lex alicuius casus meminit, eo quod frequentius accidat, similes casus minus frequentes non excludit, Gl. 1. a. verb. Iudei, c. De his, qui ad Eccles. confis. c. l. ubi vers. Sponam, c. de rapto virg. c. elem. 1. v. Praedictos, de rescr. ubi Inq. n. 21. Rebuff. tract. nominationum, q. 5. n. 25. Peral. ad Lucius, l. 1. n. 22. ff. de legati 2. c. 1. c. Si pater, verb. Si obique liberis, n. 26. de res. in c. Valde, tom. 1. conf. d. n. 2. Pelaz. de iuratu l. p. q. 31. n. 4. Ugolin. de excomm. tab. 2. cap. 23. §. 16. nu. 6. ergo licet d. cap. quoniam multos, de solis uxoris fiat mentio, eo quod viri frequentius excommunicationem incurrant, non censetur exclusus casus, quo uxor ipsa excommunicatione innocua sit. Haec sent. tenent quidam veteres (ut refert Host. n. 14. relatus.) Dom. d. cap. quoniam multos, n. 4. versio. Quero quia textus dicit uxorem, c. ubi Turres. paulo post princ. Palud. 4. d. 18. q. 6. art. 2. n. 3. ubi Gabr. q. 3. ar. 1. notab. 3. versio. Lex, c. Majoris qui 2. paulo post princ. Ar. q. 3. de clau. excepte 6. dub. 2. Ang. Excomm. 8. n. 8. Tabiena Excommunicatio 8. num. 9. versio. 8. Sotus 4. d. 22. q. 1. ar. 4. concl. 5. casu 2. Pet. de Soto lib. 3. de excomm. 5. Secundum sit, Navar. sum. c. 27. num. 27. super versio. Humile, Covar. c. alma mater 1. p. 8. l. n. 8. Ledes. p. 4. q. 25. ar. 1. f. 346. col. A. Ovand. 4. d. 18. q. un. prop. 80. Felin. in Enchir. de censuris, tract. de excomm. cap. 38. verb. Lex, Ugolin. n. 6. proxime citatus. Metina l. 1. sum. cap. 11. §. 5. f. 41. Enric. lib. 13. de excomm. c. 22. n. 2. Capua p. 1. dec. 14. cap. 13. n. 6. Petrus de Ledes. sum. sac. ubi de excomm. cap. 7. casu 2. Vivald. candel. 2. p. de excomm. n. 100. Lud. Lopez 2. p. instr. de excomm. cap. 16. §. Praeterea versiculum, Philiaz. de offio. sacerdot. tom. 1. p. 1. f. 16. ad fin. Bart. a Ledes. de penit. dub. 11. de excomm. casu 2. Addit. Ang. to n. 8. virum non corripientem uxorem excommunicatam, peccate mortaliter, & incurere excommunicationem minorem participando cum ipsa: sententiam tunc solum esse licitam participationem, cum ipsam corrigat, respicere vult. Ceterum peccate admittendum est,

prout admittunt Gabr. Cov. Ugolinus, Et Capua proximo citati, & erit quidem culpa haec mortalis omissionis correctionis fratrum, ubi esset spes emendae, & nulla iusta causa excularet. At minime incurret excommunicationem minorem participando (ut bene dicit Ugolinus.) Quia participatio alicui sit sibi permessa, ut sentiunt omnes Doctores allegati.
 Ad primum arg. ex propositis n. 24. constat ex dictis n. 17. praec. ubi eandem rationem esse probavimus, & omissionem correctionis esse culpam, non tamen oblatam participationi: & fieri in eo textu de sola uxore mentionem, non restringendo ad illam, sed quia frequentior est casus. Ad 2. dic. eo. c. De filia, nullam de excommunicatione fieri mentionem, ac ideo rem nostram minime facere. Vel 2. dic. cum Glossa finali, ibidem, intelligi cum pater sovet filiam in crimine, ob quod est excommunicata, quod denotat ea verba textus, Si eam pater vel mater in afflictum receperit, quod etiam viro interdicitur est, ut constat ex dictis n. 10.
 Quaestio II. Utrum conjug excommunicatus possit debitum exigere, & teneatur alter reddere? Illud tanquam apud omnes certum, soppoendum est. Si conjug non excommunicatus ab excommunicato debitum petat, teneri iure reddere: & fas esse non excommunicato illud exigere. Quod omnes admittunt, nam (ut vidimus num. 14. & 15.) Doctores negantes posse virum participare cum uxore excommunicata, excipiunt debitum conjugale. Et constat, quia uxor excommunicata tenetur viro ad ea obsequia, ad quae ante excommunicationem astricta erat, ut probavi n. 13. item quia debitum pecuniarium potest non excommunicatus ab excommunicato petere, nedum conjugale.
 Difficulus autem in eo versatur. An conjug excommunicatus possit debitum petere? Quidam negant. Et potest probari. Quia cap. quoniam multos 11. q. 3. solum uxori concedit participationem cum viro excommunicato, & ex rationis paritate, quia correlativa sunt, ad virum extendimus. At ipsi excommunicato nullum privilegium ibi conceditur: sicut in constitutione, ad evitanda scandala, Martini V. concessum est fidelibus ne excommunicatis non denunciatis teneantur vitare, ipsi excommunicatis nihilo relevatis, quare tenentur ipsi abstinere a fidelium communione. Ergo similiter licet innocens conjug possit ab excommunicato debitum exigere, & excommunicatus reddere teneatur, non poterit tamen ipse in favorem suum beneficio petendi uti. Secundo, quia excommunicatus viri agendi privatus est, c. Intelleximus, de iudic. Sic docet Glossa d. cap. quoniam multos, verb. Uxoribus, quam approbat ibi Archid. n. un. versio. In glossa, sed nunquid, Capua p. 1. dec. 14. c. 13. n. 6. videtur aperte sentire, Silesi. Excommunicatio 5. n. 4. versio. 2. excusat. Et Greg. Lop. 134. verb. Aelia, 10. p. 1. ubi dicit huiusmodi conjugem exculari quoad debiti redditionem, quoad petitionem vero, eam qui excommunicata non est. Idem videtur sentire Tabien. Excommunicatio l. q. 13. n. 17. ubi ait excommunicatum teneri reddere, ac petere non esse mortale, ubi sentie videtur esse culpam venialem.
 Verum dicendum est fas esse conjugi excommunicato debitum petere. Ducor 1. quia arguitur quodam, & beneficio Ecclesiae in hoc explicans iuramentum Christi intentionem, & rationem excommunicationis, quae medicina est, & non feneducium, c. 1. de sent. excomm. in 6. statutum est, ne conjuges excommunicati teneantur vitare ipsos vitare, ut sic animarum periculis consulatur: an si lex permittit hanc participationem, prohiberet marito excommunicato petitionem debiti, minime periculum consulere, sed rere illi stenderet, cum difficultissimi sit abstinere, ac prope ingenium esse & non casu fieri. Praeterea, quia conjug non excommunicatus tenetur ad obsequia excommunicato praestanda, sicut ante excommunicationem (ut probavimus n. 13.) inter quae primas tenet licite ergo excommunicatus, obsequium hoc sibi debitum exiget: Accedit quod servi domino excommunicato inservire tenentur, c. Inter alia de sent. excomm. & subinde licet domino ea petere obsequia, alioquin idest servorum ingenium, ut ea nunquam praestent, ergo licet ibi idem viro excommunicato; eo vel maxime, quod uxores ingenio quodam pudore nunquam petere audent. Nec obstant oppositariorum, quia in ea constitutione, ad evitanda scandala, habetur expresse, intentionis illius esse, in nihilo relevare excommunicatus nec ibi est tantum periculum, cum facile possit excommunicatus aliorum consortium vitare. At d. c. quoniam multos, id non exprimit & periculum esset maximum: ut probavimus. Nec excommunicato interdicitur quereumque debiti pecuniarii petio, sed actio ad comparandum in iudicio. Ideo haec sententiam tenent Ugolin. de excomm. tabul. 2. c. 23. §. 6. n. 3. Enric. l. 13. de excomm. cap. 22. n. 2. & pro illa sunt Doctores quos referam num. 23. asserentes virum spoliatum posse in iudicio repetere uxorem.
 Id tamen fatendum est, quoniam esset delictum in excomm. 21. municato petere debitum, ac teneatur alter conjug reddere. Quia est circumstantia tenens se ex parte solius petentis. Iuxta regulam traditam hoc lib. disp. 6. n. 7. Atque ita Glossa, Et Archid. Capua, quos retuli n. 19. dicentes peccare excommunicatum petendo, fatentur alterum teneri reddere, & idem docent Ant. cap. Inter alia n. 8. de sent. excomm. Ugo d. excomm. tabul. 2. c. 23. §. 6. num. 2. idque n. praeced. probavi.
 Ex